84 m DIARIO OFICIAL NO° 33440

Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

ﬂ BANCO DA AMAZONIA

Movimentando a Amazonia. E a sua vida.

Ministério da Fazenda
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O valor registrado na conta Titulos e Créditos a Receber - Tecnologia, no valor de R$21.705 (R$21.705 em
30.06.2016) corresponde ao compromisso assumido por empresa prestadora de servigos de TI, conforme
contrato “Termo de acordo, composicdo e ajuste”. Tem caracteristica de contingéncia, dai ser registrada em
passivo contingente (nota n°® 14.b).

0 saldo de Devedores para apuragao de responsabilidades, no valor de R$11.897 (R$11.710 em 30.06.2016),
corresponde ao registro de valores provenientes de fraudes internas e externas, falhas humanas e de sistemas
operacionais. Em razdo da incerteza de recebimento, o Banco adota como politica o provisionamento integral
dessas ocorréncias. Tem caracteristica de contingéncia, dai ser registrada em passivo contingente, por envolver
processo de apuragdo disciplinar que podera resultar em sangdes a empregados (nota n°® 14.b).

9. Ativo Permanente

30.06.2017 30.06.2016

a) Investimentos
Incentivos fiscais 1.456 1.456
(-) Provisdo para perdas (1.358) (1.358)
Titulos patrimoniais 126 126
Outros 43 43
Total 267 267

b) Imobilizado de uso
Iméveis de uso
Terrenos
Edificagbes
Reavaliagoes de Imoveis de uso
Reavaliages de terrenos
Reavaliagdes de edificagdes
Outras imobilizagoes de uso
Moveis e equipamentos em estoque
Imobilizagbes em curso
Instalagdes, mdveis e equipamentos de uso
Instalacdes
Moveis e equipamentos de uso
Outras

62.191
2.664
59.527
48.029
13.095
34.934
189.032
1.193
31.173
60.053
7.715
52.338
96.613
1.591

60.561
2.664
57.897
48.029
13.095
34.934
185.180
1.868
27.232
55.260
5.916
49.344
100.819
1.324

2 03al12 Acima 12
Até 3 meses meses meses 30.06.2017
710.161 - - 710.161
495.458 - - 495.458

- 22.545 - 22.545
1.134.228 632.148 343.916 2.110.292
346.758 629.427 337.144 1.313.329

68.844 - - 68.844

Total em Total em
30.06.2016
622.465
521.216
27911
1.821.013

1.195.018
45.902

A Vista
Poupanga
Interfinanceiros
A Prazo
A prazo
Judiciais com
remuneragao
Especiais com
remuneragao
Sudam @
Finam
FAT (nota n® 21)
Outros
Total

718.626 2.721 6.772

534.930 - -
177.458
3.871
2.367
2.339.847

728.119
534.930

580.093

403.743
177.458 155.759
13.364 20.246
2.367 345
3.338.456 2.992.605

6.772

2.721

654.693 343.916

2.994.540
343.916

2.595.078
397.527

Circulante
Nao circulante

M Trata-se de beneficio fiscal, instituido pelo Governo Federal, que permite as empresas beneficiarias depositarem
no Banco da Amazonia S.A o valor da parcela correspondente a 30% do IR devido, calculado sobre o lucro da
exploragdo, acrescido de outra parcela de recursos proprios, relativa 50% dos 30% do IRPJ devido. Os depdsitos
do incentivo, inclusive recursos proprios, serdo feitos nas datas de pagamento do imposto, nos prazos indicados
de acordo com o paragrafo 1°, do art. 115 da IN RFB n° 267 de 23 de dezembro de 2002.

b) As captagdes no mercado aberto, pertencentes a carteira propria do Banco, totalizaram R$119.993 (R$79.993
em 30.06.2016), foram negociadas ao longo do periodo a uma taxa média anualizada de 11,8% (14,2% em
30.06.2016) e estavam lastreadas por titulos do Governo Federal (LFT), sendo suas operagoes efetuadas no
curto prazo.

b) Despesas de captagdes no mercado:

1°sem/2017 1°sem/2016

Sistema de comunicagdo

Sistema de processamento de dados
Sistema de segurancga

Sistema de transporte
(-)Depreciagdes acumuladas

(136.192)

88.390 94.025
6.152 5.003
480 467
(142.064)

Total

163.060 151.706

c) Intangivel
Software desenvolvido e em desenvolvimento
(-) Amortizagdo Acumulada

(116.242)

289.775 222.929

(100.487)

Total

173.533 122.442

Despesas de captagdes c/ depositos

A prazo
Poupanga
Especiais
Interfinanceiros

Letras de Crédito do Agronegdcio (LCA)

Demais captagoes

Desp. de captagdes mercado aberto

Carteira propria
Total

(142.918) (148.331)

(65.820)
(16.696)
(35.070)

(1.877)
(18.856)

(4.599)
(9.672)

(70.206)
(20.021)
(35.296)
(430)
(18.713)
(3.665)
(5.177)

(9.672) (5.177)

(152.590) (153.508)

336.860 274.415

™ Estdo registrados nesse grupamento licengas de uso e software desenvolvido e em desenvolvimento que sdo
parte do Projeto Exceléncia Tecnoldgica (PET) do Banco, bem como novas aquisicdes e desenvolvimentos de
outros softwares, enquadrados nas definigdes da Lei n® 11.638/2007, e da Resolugao do CMN n® 4534/2016.

Total permanente

A Administracdo entende que ndo ha evidéncias de que esses bens estejam registrados contabilmente por um
valor superior aquele passivel de ser recuperado por uso ou por venda.

A movimentagdo do Ativo permanente no periodo esta demonstrada abaixo:

Saldos em AdigGes Baixas Depreciagdo/ Saldos em Saldos em
31.12,2016 (Inversdes) (Alienagdo) Amortizacdo  30.06.2017 30.06.2016

Investimentos 267 - - - 267 267
Imobilizado 166.017 9.087 (1.237) (10.807) 163.060 151.706

de uso
Intangivel 145.456 36.332 (314) (7.941) 173.533 122.442
311.740 45.419 (1.551) (18.748) 336.860 274.415

Total

A Resolugdo CMN n° 2.669/1999 estabeleceu o limite de 50% do Patrimdnio de Referéncia ajustado, a partir
de dezembro/2002, para o indice de imobilizagdo. O Banco encontra-se enquadrado, conforme demonstrado a
seguir:

30.06.2017
1.335.988
(252.835)
1.083.153

9,5%

30.06.2016
1.394.263
(244.810)
1.149.453

8,8%

Limite para Imobilizagdo
(-) Situagao

Margem

Indice de imobilizagdo

Com a vigéncia da Resolugdo CMN n° 4.192/2013, foi procedida a revisdo quanto a apuragdo do limite para
imobilizagdo, a partir de fevereiro de 2014, deixando de ser considerados, na base de calculo, os ativos intangiveis
relativos a prestacdo de servigos registrados até 31.12.2009.

10. Depositos e captagoes no mercado aberto
a) Os depositos estdo distribuidos conforme a seguir:

A Letra de Crédito do Agronegdcio (LCA) é uma modalidade de aplicagdo financeira que tem os valores
remunerados mediante ofertas de taxas prefixadas ou flutuantes, disponibilizada aos clientes do Banco desde
margo/2015.

11. Obrigagdes por empréstimos

Os empréstimos tomados no exterior, cujo montante em 30 de junho de 2017 é de R$55.385 (R$44.124
em 30.06.2016), com vencimento no curto prazo, referem-se, basicamente, a captacdo de recursos para
financiamento a exportagdo, sobre os quais incidem encargos fixos a taxa média de 3,6% a.a. (2,6% a.a. em
30.06.2016) e variagdo cambial da moeda a que estdo vinculados (dolares norte-americanos), com vencimento
em até 12 meses, e cartas de crédito de importacdo que sdo registradas a taxa do dia e reajustadas pela variagdo
cambial no final do més.

12. Obrigagoes por repasses

a) Obrigag6es por repasses do pais - Instituicdes oficiais

Estdo representadas por financiamentos e repasses oriundos de 6rgdos governamentais, tais como: Agéncia
Especial de Financiamento Industrial (Finame), Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social
(BNDES), Secretaria do Tesouro Nacional (STN), Financiadora de Estudos e Projetos (Finep) e outros, com prazo
de liquidagdo e encargos financeiros médios assim especificados:

30.06.2017 30.06.2016

Prazo

Prazo Taxa %
(ano) Valores

Taxa %
(ano) Valores

BNDES Finem
BNDES Industrial
BNDES Rural
BNDES Comércio
BNDES Servigos
Finep

Finame Industrial
Finame Rural
Finame Comércio
Finame Servigos
STN OGU

STN - Recoop

9 37.799
17 266.605
144,998

81.650

15.124

1.213

34.494

80.627

11.713

60.905

28.947

9 44,537
18 278.279
8 70.101
9 72.339
11 15.266
10 1.539
6 40.210
10 87.776
13.832

82.116

32.965
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Total 764.075 738.966

116.525
647.550

123.403
615.563

Circulante
Nao circulante




